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Љавонон неруи бузурги созандаи кишваранд 
 

(Дар њошияи суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар мулоќот бо љавонони кишвар) 
 

Мо ифтихор дорем, ки љавонони бонангу номуси мо авомдињандагони 
кори насли калонсол, неруи тавоно ва иќтидори воќеии пешрафти љомеа, 
яъне ояндаи давлату миллат мебошанд. 

Эмомалї РАЊМОН   
 

Дар њар давру замон љавонон неруи пуриќтидор, бунёдкору 
созанда ва пешбарандаи љомеаи мутамаддин шинохта шудаанд. Бахусус, 
дар шароити кунунии љомеаи печида ва пешрафти њанггуфти њамарўзаи 
техникаву технология, фањмиши зењниву аќлонии љавонон дар ќарни 
XXI мавриди таќозои пешрафт аст. Дар тамоми соњањои мухталифи 
љомеа љавонон кору фаъолият дошта, дар пешрафти илму фарњанг, 
иќтисодиёт, иљтимоиёт, сиёсат, варзиш сањми беандоза мегузоранд. Дар 
Тољикистони азизи мо њафтод дарсади ањолиро љавонон ташкил 
медињанд, ки ин як ќувваи хеле азиме дар пешбурди корњои бунёдкорию 
созандагист. Имрўз тарбия намудан, таълим додан, ихтисос бахшидан, 
ба корњои гуногун њидоят кардан, ба њалли масъалањои муњими љомеа 
љалб намудани љавонон яке аз масъалањои стратегии давлатї ба њисоб 
меравад. Давлату њукумат барои њаллу фасли проблемањои љавонон, 
ояндаи дурахшони онњо ѓамхории махсус зоњир намуда, дар пешрафти 
њаракати љавонон бањри созандагию худшиносї, худогоњиву ватандўстї 
ќадамњои устувор гузошта шудааст. Воќеан, љавонон ояндаи миллат ва 
баќои давлати тољиконанд. Аз ин рў, бояд аз таърих сабаќ омўхта, барои 
фардои нек пайваста хондан, мењнат кардан, зањмат кашидан ва аќлу 
зењни худро барои шукуфоии бештари Ватан нисор намудан шиори њар 
як љавон гардад. Дар амалї шудани њамагуна иќдомњои нек ва 
ташаббусњо давлату њукумат пайгиру мададгори љавонон буду мебошад. 
Албатта, њамаи масъалањо њамон ваќт њалу фасл мегардад, ки таљрибаи 
мусбати таърихи гузаштаи начандон дурро пеши рў оварда, онро 
андўхта, имрўз мавриди назар ќарор дињем. Мо, бояд фаромўш насозем, 
њар иќдоми неке, ки дар гузаштаи на чандон дур дар кишварамон сурат 
гирифта буд, дар саргањи он мањз љавонони ташаббускор ќарор доштанд. 
Хидмати бузург ва шоёни онњо дар азхудкунии води Вахш, Дилварзин, 
Канали калони Фарѓона, Канали калони Њисор, Роњи калони Помир, 
роњи аѓбаи Анзоб, Шањристони солњои 30-40-уми асри ХХ шоистаи 
тањсин аст. Сохтмони умумииттифоќии «БАМ» (Шоњроњи Байкалу 
Амур), иштироки љавонон дар Љанги Бузургии Ватанї, солњои 
баъдиљангии барќароркунї, сохтмонњои азим, њаракатњои сохтмонии 
донишљўён дар даврањои гуногуни таърихї далели ин гуфтањост. 
Љавонони кишвар чун ќувваи пешбарандаи љомеа дар замони Шўравї 
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дар сохтмонњои азим ба мисли заводи арзизи шањри Турсунзода, 
Неругоњи барќии обии «Норак», заводи нурињои азотии Вахшу Ёвон ва 
дар замони соњибистиќлолї дар бунёди Неругоњњои барќии обии 
«Роѓун», «Сангтуда-1», «Сангтуда-2», шоњроњњои азим ва аз бумбасти 
коммуникатсионї баромадани Тољикистон сањби босазо мегузоранд. 

Наќши љавонон дар охири асри ХХ ва аввали асри XXI дар замони 
глобализасия (љањонишавї) дар њаёти иќтисодї-иљтимої ва фарњангии 
кишвар эътибори хоса пайдо кардааст. Мањз љавонони дорои маърифати 
баланд, тафаккури созанда, дурбину боандеша ва ахлоќи њамида 
метавонад пайванди ногусастании наслњо ва рўњи абадзиндаи хешро, ки 
њанўз дар ањди Сомониён соњиби марказњои бузурги тамаддун ва 
доирањои тавонои илмию адабї буданд, зинда доранд ва асри тиллоии 
миллати худро эњё намоянд. Барои амалї намудани чунин арзишњои 
миллї љавонони мо бояд рўњи барозанда ва эњтироми миллиро ба љо 
оранд. Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин замина 
бамаврид таъкид карданд: «Имрўз, ки мо зери парчами Ватан ва давлати 
соњибистиќлол гирд меоем, бояд пеш аз њама, љавонони мо мазмуну 
моњияти истиќлолият ва вањдату ягонагии миллатро дарк намоянд, зеро 
мафњумњое мебошанд, ки њар як љавон дер ё зуд барои фањмидани 
мазмуни онњо мекўшад». Вањдати миллї, ягонагии тамоми ќисматњои 
ватан, посдории таъриху фарњанги миллї, арљ гузоштан ба муќаддасоти 
Ватан, њурмату эњтиром кардани ќонунњои амалкунанда, донистани он 
ќонунњо, волоияти он, дониш андўхтан ва онро дар амал татбиќ кардан 
бояд кори њар як љавони тољик бошад. Мањз надонистани ќонунњо, 
њуќуќњои шањрвандии худ, љавонон имрўз бо «тавсияњо» ва 
«нишондодњо»-и душманони миллати тољик худро ба њар тараф 
мезананд. Даст ба корњои ношоям мезананд ва ба ташвиќу тарѓиби 
идеологияи бегона, мафкураи бегона дода мешаванд. Онњо ба њизбу 
њаракатњои ба афкори мо бегона ва ќонунан манъшуда рустию ошкоро 
аъзо шуда, корњои тахрибкорї мекунанд. Чунин ашхос на танњо барои 
худ зиндагии ноорому талх ташкил мекунад, балки барои наздикону 
пайвандон, ахиран барои миллати хеш доѓи сиёњ меоранд. Тарбияи 
чунин ашхос, бахусус, љавонон дар муњити имрўза хеле зарур ва њатмист. 
Таълиму тарбияи насли наврас бояд аз хонадону боѓча, дабистону 
мактабњои олї оѓоз гардида, силсила ба силсила, дар зери фањмишњои 
таърихї, фарњанги волои миллї, худшиносї, ватандўстї, эњтироми 
ќонун, садоќат ба Ватан, садоќат ба дину оини анъанавї, маслаки 
њамарўзаи инсонї, дарки масъулият дар назди халќу љомеа, миллат сурат  
гирад. Имрўз љомеа ба љавонон ва љавонон ба љомеа ниёз дошта, њар як 
фарди солим медонад, ки љавонон ояндасози миллати худ њастанд. 
Бинобар ин, такя ба љавонони худогоњу доно, солиму боандеша, ин такя 
ба ватандории онњо, ба баќои ояндаи миллати тољик аст. Президенти 
мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми хеш ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон иброз доштанд, ки: «Њукумат ѓамхориро нисбат 
ба наврасону љавонон минбаъд низ идома бахшида, ба ин неруи тавонои 
кишвар, ки марзу буми Тољикистонро њимоя мекунад, кишварро ободу 
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зебо мегардонад ва номи ватани аљдодиро боз њам баланд мебардорад, 
њамеша такя менамояд». Воќеан чунин аст ва њаќ ба љониби Сарвари 
давлат аст. Таъкид ба ёдоварист, ки муноќишаи сарњадии байни ќирѓизу 
тољик дар ноњияњои шимоли Тољикистон бори дигар суханњои таърихии 
Сарвари давлат «…ба ин неруи тавонои кишвар, (љавонон дар назар аст-
А. А.) марзу буми Тољикистонро њимоя мекунад…» дар њимояи марзу 
буми Ватан сухани рўз гардид. Аз дигар тараф, дењаи Ворух, њамчун 
љузъи људонашавандаи Тољикистони азиз рамзи (символи) муттањидии 
тамоми ќишрњои кишвар гардид, ки нишоне аз вањдат ва њувияти 
таърихии халќи тољикро дар як давраи хеле нозуки зиндагї бори дигар 
исбот кард. Њамин ќувваи бузург, неру ва иродаи матини љавонон, сањми 
онњо дар корзорњо, ватандўстии онњо дар мулоќоти Сарвари давлат 
љойгоњи хоса дошт. Бо ифтихор таъкид доштанд, ки «Сањми љавонон дар 
њифзи Модар – Ватан шистаи тањсин буда, онњо дар тамоми љузъу 
томњои Ќуввањои Мусаллањ ва дигар сохторњои ќудратї содиќона 
хизмат мекунанд ва дар њимояи сарњади давлатї  низ наќши бузург 
доранд». Мањз дар пешорўи ин муборизањо љавонони бонангу номуси 
миллат меистоданд, ки мо онро бо чашмони бинои хеш дидем. 
Гирдуњамої ва намоиши љавонони ѓаюри миллат бањри њифзи њар як 
ваљаби марзу буми Тољикистон, ки рўзњои мудњиши 28,29 ва 30 апрели 
соли љорї шуда гузашт, бори дигар нишон дод, ки Вањдати миллї 
барљост ва онро њар як тољику тољикистонї гиромї медорад. Дар ин 
маврид њам Пешвои миллат зимни мулоќот бо љавонони кишвар таъкид 
карданд, ки «Љавонони ватандўсту огоњи мо бояд минбаъд низ њушёр 
бошанд ва нагузоранд, ки гурўњњои манфиатљўи дохиливу хориљї дар 
шуури дигар наврасону љовонони мо  мафкураи бегона, хурофотї   ва 
ифротгароёнаро љой намоянд». Модар яктост, Ватан яктост- шиори њар 
яки мо, бахусус љавонони баномуси мо бошад. Он гоњ, ман фикр мекунам 
ба маќсадњои аслї мерасем ва меросбари аљдодони худ шуда 
метавонем…  

 
Иштироки љавонони бонангу номуси миллат дар њаёти сиёсї-

иќтисодї, таърихиву фарњангї, илмию тадќиќотї хеле назаррас 
гардидааст. Ширкати фаъолонаи љавонон дар чорабинињои сиёсї, 
фарњангї, таърихї, иќтисодї боиси ифтихор ва ќобили ќабул аст. Аз 
тарафи дигар љавонон ё шахсоне њам ёфт шуданд, ки гузаштаи худро 
нодида гирифта, инкор њам карда, воќеаву њодисањои таърихро нодуруст 
маънидод намуда, хизмати шахсиятњои таърихиро инкор ва бобоёну 
падарони худро мазамату сўйи онњо сангандозї мекунанд. Ин амал на ба 
ќонунњои амалкунанда, на ба афкори таърихию фалсафии мо тољикон, 
на ба фармудаи паёмбари Ислом мувофиќат мекунаду на ба нишондоди 
пешвои мазњабии мо Имоми Аъзам. 

Давлату њукумат барои пешрафти афкору кору пайкори љавонон 
њамарўза ѓамхорї зоњир карда, дар тарбия ва ба камолрасии онњо 
мусоидат мекунад. Дар њамин маврид ањли ислом, пешвоёни он низ 
пайваста барои дурандешї, тарбияи ахлоќиву маънавии љавонон 
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кўшишу ѓайрат намоянд. Онњоро дар рўњияи худшиносї, худогоњї, 
миллатдўстї, ватандўстї, ифтихори мазњаби анъанавї, солимии афкори 
онњо тарбия ва роњнамої карда, аз андешањои нопок, каљравињо, 
гаровиданњо ба њаракату њизбњои иртиљої бо фањмонидан дарки 
масъулиятшиносї љавононро бо роњи рост њидоят намоянд. Дар тамоми 
давру замон њидоят ба росткориву ростравї, ростгуфторї, ростќавлї 
буду њоло њам бояд бошад. Насли калонсол бештар масъулият дар назди 
љавонон дошта бошанд, зеро амалњои неки онњо боиси пайравї ва 
омўзишї барои љавонон гардад. 

Мо, имрўз дар остонаи 30-солагии Истиќлоли давлатии 
Тољикистони азиз ќарор дорем, аз ин рў, тамоми ќувва ва неруи аќлонию 
љисмонии худро барои рушду пешраф ва шукуфоии бештари 
Тољикистони азизамон сарф намоем ва дастовардњои истиќлолро њифз ва 
вањдати миллиро тањким бахшем. Дар њамин маврид суханони Сарвари 
давлат дар мулоќот бо љавонони кишвар таъкид карданд: «Мо умед 
дорем, ки љавонони мо њамчун табаќаи аз њама фаъоли љомеа минбаъд 
низ ташаббусњои созандаро амалї менамоянд, дастовардњои Истиќлоли 
давлатї – сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллиро њифз мекунанд 
ва дар њаёти сиёсиву иљтимоии давлатамон боз њам фаъолона ширкат 
меварзанд».  

Аъзамљон Азимов, 
профессор 


